Дело № 5-95-214/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении

04 апреля 2019  года								                   г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Юлия Николаевна (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении -  Зубенко Натальи Григорьевны,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении
Зубенко Натальи Григорьевны, дата рождения, уроженки место рождения, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес,

у с т а н о в и л:

Согласно протокола об административно правонарушении № РК-номер от 27 февраля 2019 года,  Зубенко Н.Г. ставится в вину то, что она время дата, в адрес, в районе «…», осуществляла предпринимательскую деятельность, выраженную в реализации продукции (….), без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Данную деятельность осуществляла систематически, и ее действия должностным лицом квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Зубенко Н.Г. в суде вину не признала и пояснила, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, о чем представила соответствующие документы. Объяснения, находящиеся в материалах дела, она не писала, а только лишь подписала, не читая, а когда поняла, в чем ее обвиняют, то отказалась от подписей.
Выслушав пояснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст.26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств выяснению по делу об административном правонарушении подлежит виновность лица в совершении административного правонарушения.
Установление виновности предполагает доказывания вины лица в совершении противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.
Выяснение указанного вопроса имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела.
В качестве доказательств вины Зубенко Н.Г., должностным лицом предоставлены следующие документы: протокол об административном правонарушении серии № РК-номер от 27 февраля 2019 года (л.д.2); письменные объяснения Зубенко Н.Г., (л.д.3); письменные объяснения свидетелей Фаратжова А.И., Соколенко М.А. (л.д.5,6), рапорт сотрудника полиции (л.д. 7); фототаблица (л.д.9-10).
Вместе с тем, презумпция невиновности лица, привлекаемого к административной ответственности, является одной из важнейших юридических гарантий (ст. 1.5 КоАП РФ).
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица. Данное правонарушение влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Объективная сторона данного правонарушения выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без предварительной государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя либо в случаях утраты силы государственной регистрации физического лица в указанном качестве.
Вместе с тем, при составлении протокола об административном правонарушении в отношении Зубенко Н.Г. по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, должностным лицом не проверен факт отсутствия государственной регистрации Зубенко Н.Г. в качестве индивидуального предпринимателя, не истребованы сведения из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о наличии регистрации Зубенко Н.Г. в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и государственной регистрацией при прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, а также в связи с ведением государственных реестров - единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, регулируются Федеральным законом от 08 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".
Согласно ст. 1 указанного Федерального закона под государственной регистрацией юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  понимаются акты МНС России, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с рассматриваемым Федеральным законом.
В соответствии с п. 2 ст. 11 указанного Федерального закона моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный реестр.
Согласно сведений, содержащихся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, 09.06.2017 года Зубенко Наталья Григорьевна зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя и одним из видов деятельности которой является «наименование».
Согласно ст.1.5 КоАП РФ все неустранимые сомнения виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. Лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, при этом лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.
В соответствии со ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ.
Согласно ст. 24.5 КоАП РФ обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении, является отсутствие состава административного правонарушения.
В соответствии со статьей 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Таким образом, исследовав и оценив все указанные доказательства по делу в их совокупности и по правилам ст. 26.11 КоАП Ф, мировой судья приходит к выводу, что поскольку на момент вменяемого Зубенко Н.Г. административного правонарушения в виде осуществления предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, Зубенко Н.Г., согласно сведениям, содержащимся в ЕГРИП, имеет статус индивидуального предпринимателя, дело в отношении Зубенко Н.Г. подлежит прекращению по п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, то есть за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

                                        п о с т а н о в и л :

Дело об административном правонарушении в отношении Зубенко Натальи Григорьевны, дата рождения, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, прекратить, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							                     Ю.Н. Казаченко